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Přehled použitých veličin a jednotek

vc [m.min-1] Řezná rychlost

D [mm] Průměr

S [min-1] Otáčky vřetena

fn [mm] Posuv na otáčku

fz [mm.zub-1] Posuv na zub

vf [mm.min-1] Rychlost posuvu

ap [mm] Axiální hloubka řezu

ae [mm] Radiální hloubka řezu

Rz [μm] Největší výška profilu

Ra [μm] Průměrná aritmetická úchylka profilu

Rsm [μm] Průměrná šířka prvků profilu

F [N] Výsledná řezná síla

Fc [N] Tangenciální řezná síla

Ff [N] Řezná síla od posuvu

Fx [N] Řezná síla ve směru X

Fy [N] Řezná síla ve směru Y

Fz [N] Řezná síla ve směru Z

Ch [μm] Výška zbytkového povrchu – Scallop

Def [mm] Efektivní řezný průměr

D0 [mm] Ef. řezný prům. v kontaktním bodě

D1 [mm] Ef. řezný prům. pro strategii tlačení

D2 [mm] Ef. řezný prům. pro strategii tažení

ϕ [°] Úhel vlečení
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1. Úvod a cíle práce

V poslední dekádě dosahuje technologie výroby masivního zdokonalování napříč všemi

spektry strojírenské výrobní techniky a technologie. Technologie třískového odebírání

materiálu je prozatím nenahraditelná, a to nejen kvůli vysoké přesnosti při řezném

procesu, ale i z důvodu zachování technologických vlastností obráběného materiálu.

Tyto charakteristiky jsou vysoce žádané především v automobilovém a leteckém

průmyslu. Jelikož jsou náklady na pořízení CNC (Computer Numerical Control) stroje a

ve výsledku i jeho provoz značně vysoké, je snaha o co nejefektivnější výrobu z hlediska

kvality a produktivity.

Hlavním cílem je analýza a posouzení vlivů nastavení vybraných technologických

parametrů na drsnost a produktivitu při obrábění na CNC stroji. Pro určení míry těchto

vlivů je nejprve nutné analyzovat možnosti volby nástrojů a nastavení jejich drah při

obráběcí operaci řádkování v CAM (Computer Aided Manufacturing) systému. Pro

provedení experimentu je zapotřebí vyhledat a zvolit rozmezí nastavovaných parametrů,

které ovlivňují úběr materiálu a podílejí se na vytváření výsledného povrchu. Propojením

naměřených a vypočtených dat prostřednictvím simulace procesu obrábění a samotným

testem obráběním na stroji vznikne charakteristika určitých aspektů zvolených

technologických parametrů a bude tak možné určit jejich ideální nastavení nebo naopak

navrhnout, kterému nastavení by bylo vhodnější se vyhnout z hlediska dosažení

požadované jakosti a produktivity.
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2. Charakteristika řezného procesu

Do řezného procesu zasahuje mnoho fyzikálních i lidských faktorů. Průběh řezného

procesu začíná schopnostmi programátora, přes použitý software až k samotným

možnostem stroje. Cílem této kapitoly je popsat základní principy, parametry a faktory,

které se více či méně podílejí na řezném procesu a které mají do jisté míry vliv na

výslednou kvalitu a produktivitu obrábění na CNC stroji.

2.1 Nástroje – frézy

Pod pojmem fréza si lze představit rotačně symetrický nástroj, který je osazen několika

břity po obvodu nebo na čele v pravidelném uspořádání. Volba frézy je jeden z hlavních

úkonů, který má vliv na jakost povrchu. Při volbě frézy se technolog řídí několika faktory,

jako je materiál obrobku, operace – hrubování, dokončování atd. nebo technologický

postup, který je úzce spojen se strategií obrábění.

Každá fréza je specifická svým tvarem, který se volí na základě operace, kterou fréza

bude vykonávat. Následné značení rozměrů nástrojů, viz Obr. 1.

• Válcové (čelní) – břity jsou uspořádány na válcové ploše, špička RE = RE1 = 0 mm

• Kulové – profil nástroje má tvar polokoule, špička RE = RE1

• Toroidní – válcový tvar s rádiusem na špičce, RE ≠ RE1

• Kuželové

Obr. 1 - a) kulová fréza, b) toroidní fréza, c) válcová fréza [6]

a) b) c)
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Charakteristická je oblast ostří kulové frézy pohybující se poblíž osy nástroje. Jedná se o

místo, kde se řezná geometrie nachází v okolí přechodu břitu v příčné ostří (dále

nazýváno „Přechodová oblast“), jak je uvedeno na Obr. 2.

Existují nástroje monolitní nebo nástroje s VBD (vyměnitelné břitové destičky). Broušené

monolitní frézy jsou v zásadě přesnější, a z toho důvodu jsou v hojné míře využívány

v dokončovacích metodách frézování.

V dnešní době se často využívá vysokorychlostní obrábění, kdy nástroj rotuje až

desetitisíci otáček za minutu. Proto se klade velký důraz na materiál, ze kterého jsou

frézy vyráběny, jelikož musí vydržet velmi vysoké teploty spojené se změnou sil

působících na ostří (viz. kapitola 2.4). Vhodný nástrojový materiál je ten, který má takový

souhrn vlastností, díky nimž je odolný vůči vysokým teplotám a mechanickému

opotřebení – souhrn těchto vlastností se nazývá řezivost. Materiál s ideální řezivostí

vyžaduje – vysokou tvrdost a pevnost při pracovních teplotách, zajišťující potřebnou

odolnost proti opotřebení a deformaci břitu. Vysokou houževnatost, která eliminuje

křehké porušení břitu. Chemickou stálost, zaručující odolnost proti difúzi a oxidaci. A

odolnost proti teplotnímu rázu (viz. kapitola 2.3). [2]

Základní varianty materiálů současných nástrojů jsou:

• Rychlořezné oceli (RO) jsou legovány prvky, např. Wolframem, Molybdenem nebo

Vanadem. Ovšem jejich nevýhoda je ztráta pevnosti při teplotě asi 600 °C, což

technology velice limituje ve volbě řezných rychlostí, jak je popsáno v lit. [2]

• Slinuté karbidy (SK) jsou materiály vyráběné práškovou metalurgií, které jsou

tvořeny částicemi karbidu wolframu (WC) a kovového pojiva bohatého na kobalt

(Co). V lit. [3] popisuje výrobce Sandvik různé modifikace SK za účelem zvýšení

tvrdosti za vysokých teplot.

Obr. 2 - Přechod břitu v příčné ostří [23]
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• Cermety (CERamic/MEtal) je název pro řezný materiál, obsahující tvrdé částice

zpravidla TiC, TiN, TiCN v kovovém pojivu, vyrobený obdobně jako slinuté karbidy

práškovou metalurgií. Využívají se při jemném obráběním a dokončování. [2]

• Řezná keramika se vyznačuje mimořádnou odolností proti otěru při použití vysokých

řezných rychlostí. Existuje celá řada tříd řezné keramiky vhodných pro širokou oblast

aplikací. Detailněji popsáno v lit. [3]

Největší technicko – ekonomický přínos byl dosažen u povlakování VBD a nástrojů ze

slinutých karbidů; v pořadí významnosti následují rychlořezné oceli a dosud v malé míře

cermety a keramika. Pro povlakování z plynné fáze se používají dvě základní technologie.

Chemické povlakování (Chemical Vapor Deposition – CVD) a Fyzikální povlakování

(Physical Vapor Deposition – PVD).

CVD je založen na reakci plynných chemických sloučenin nad povrchem a na následné

depozici produktů reakce na povrch výměnné břitové destičky. [2]

PVD je proces, kdy odpařený, odprášený nebo ionizovaný materiál z tzv. terče (např.

čistý Ti) reaguje s vhodným plynem (např. N2) ve vakuové komoře a produkty reakce se

usazují nebo s různou intenzitou dopadají na upravovaný nástroj. [2]

Vizuální rozdíly nástrojů s různými vlastnostmi lze pozorovat na Obr. 3.

2.2 Technologické podmínky

K docílení maximální produktivity s požadovanou kvalitou obráběné plochy je nutné

volit ideální technologické podmínky. Z fyzikální podstaty třískového obrábění je

Obr. 3 - Frézy firmy Walter [1]
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důležité, aby programátor volil takové podmínky, které zohledňují použitý nástroj,

požadovanou kvalitu povrchu, obráběný materiál, strategii obrábění (hrubování,

dokončovaní, aj.) nebo reálné možnosti použitého stroje.

Řezná rychlost 𝒗𝒄 je rychlost hlavního řezného pohybu, která je definována jako

obvodová rychlost měřená na obráběné ploše [1]. Výrobce nástrojů udává doporučené

řezné rychlosti s ohledem na maximální využití řezného nástroje.

Řeznou rychlost lze vypočítat jako: 𝒗𝒄 =
𝝅 . 𝑫 . 𝑺


[…]


úhlu vlečení 4° se přestává projevovat úběr materiálu přechodovou oblastí špičky

nástroje a pro posuv 0,08 mm/zub je rozestup mezi jednotlivými průjezdy nástroje nižší

než pro posuv 0,12 mm/zub, což koresponduje s naměřenými hodnotami na Obr. 62.

Pro více foto z mikroskopické analýzy lze nahlédnout do Přílohy 8.

6.5.2 Toroidní fréza

Podobně jako u kulové frézy probíhal test frézy toroidní. Vliv strategie na parametry

drsnosti povrchu pro posuv fz = 0,08 mm/zub jsou uvedeny na Obr. 64. V důsledku

geometrie nástroje se jev působení přechodové oblasti špičky v místě řezu odstranil a

průběhy jsou pro strategie v souvislosti s rostoucím úhlem vlečení téměř totožné. Pro

kombinaci rozměrů toroidní frézy platí, že pokud je úhel vlečení větší než 4°, výsledná

drsnost se stává téměř konstantní, a to pro obě varianty vlečení.

Obr. 63 – Kulová fréza – mikroskop. analýza – tažení 4° - Nahoře –
posuv 0,08 mm/zub, Dole - posuv 0,12 mm/zub
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Jednoznačný vliv posuvu je patrný z grafu na Obr. 65. V případě použití toroidní frézy se

s rostoucí hodnotou posuvu fz zvyšuje hodnota obou měřených parametrů drsnosti. Se

zvyšujícím se posuvem dochází k širšímu rozmezí mezi kontaktními body za jednu otáčku

nástroje, a potom lze tvrdit, že posuv fz je roven Průměrné šířce profilu Rsm. Příslušné

grafy pro strategii tlačení jsou uvedeny v Příloze 9.

Na Obr. 66 je porovnání posuvů z mikroskopické analýzy (Příloha 10). Opět je zde patrný

vliv posuvu na rozestup mezi jednotlivými průjezdy břitu nástroje a je dokázáno, že

posuv fz = 0,08 mm/zub způsobuje nižší hodnotu rozestupu.

Obr. 64 - Parametry drsnosti povrchu - Toroidní fréza

Obr. 65 - Vliv posuvu na parametry drsnosti - Toroidní fréza

ČVUT v Praze, Fakulta strojní

Ústav výrobních strojů a zařízení

59

Obr. 66 - Toroidní fréza - mikroskop. analýza – tažení 3,5° - vlevo posuv 0,08
mm/zub, vpravo posuv 0,12 mm/zub
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7. Závěr

Ve vazbě na zadání byla provedena rešerše ohledně charakteristiky frézovacího procesu

a vlivů do něj vstupujících. Bylo upřesněno nastavení v CAM softwaru Siemens NX 12

s ohledem na nastavení nástroje, strategie frézování společně s volbou drsnosti povrchu,

přičemž požadovaná drsnost povrchu byla uvažována jako zbytkový povrch, tzv. scallop

vzniklý průjezdem nástroje. Dále byly zmapovány předměty zkoumání v odborných

studiích, na jejichž základě byl navržen experiment tak, aby svým výsledkem přispěl

k výzkumu frézovacího procesu.

Při frézování tvarových ploch dochází během procesu obrábění ke změnám reálného

řezného průměru. To má za následek proměnlivost řezné rychlosti a v některých

případech tato rychlost klesá až k nule. Následkem změny řezného průměru dochází ke

skokovým změnám řezných sil, a to může mít za následek přetěžování nástroje či kvalitu

výsledného povrchu.

V návaznosti na zjištěné poznatky je tedy důležité, aby se technolog při návrhu drah

kulového nástroje vyhnul strategii tlačení v případě, že by mělo dojít k poklesu řezného

rádiusu na nulu. Vzhledem ke zkoumanému rozměru kulové frézy s průměrem D = 6 mm

je kritická hodnota tohoto úhlu tlačení rovna 3°. Při nižších úhlech vlečení při obrábění

kulovou frézou s průměrem D = 8 mm se do procesu odebírání materiálu zapojuje

přechodová oblast špičky nástroje, kde se nalézá přechod břitu v příčné ostří. Z toho

důvodu je vhodné volit úhly vlečení větší než 4° a docílit tak vyšší jakosti povrchu

z hlediska parametru drsnosti Rz a Ra.

Z hlediska toroidního nástroje se s rostoucím úhlem vlečení příliš neprojevuje změna

efektivního řezného průměru a z hlediska nastavení úhlu vlečení pak není nutné vymezit

ideální hodnotu tohoto úhlu. Pro zajištění maximální produktivity bylo vymezeno pásmo

úhlů vlečení do 7° pro obě strategie tažení a tlačení, avšak z hlediska naměřených

řezných sil je toto pásmo kritické pro strategii tlačení. V tomto pásmu působí největší

řezné síly a bylo by vhodné vyvarovat se náhlým změnám úhlu mezi osou nástroje a

normálou obráběného povrchu.
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Dále bylo dokázáno, že velikost posuvu na zub má jednoznačný vliv na výslednou kvalitu

povrchu. U toroidní frézy platí, že parametry drsnosti Rz a Ra se přímo odvíjí od

použitého posuvu na zub fz, a to tak, že při volbě vyššího posuvu lze s jistotou očekávat

i vyšší hodnoty parametrů drsnosti Rz a Ra. Z hlediska vyšší jakosti se tedy doporučuje

využít nižší posuv na zub, např. 0,04 mm/zub. U kulové frézy sice s rostoucím posuvem

fz rostou parametry drsnosti Rz a Ra, avšak s rostoucím posuvem, počínaje 0,08 mm/z,

jsou parametry drsnosti Rz a Ra téměř neměnné. Z tohoto důvodu je z hlediska

produktivity výhodnější použít vyšší posuvy od 0,08 do 0,16 mm/zub s téměř

nezměněným dopadem na kvalitu povrchu.
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