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Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)
Vedoucí práce: Ing. Petr Vavruška, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav výrobních strojů a zařízení (Ú12135)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student pracoval na analýze vlivů na dosahování jakosti a produktivity při obrábění na CNC stroji. Jednalo se tedy o
vytvoření rešerše parametrů ovlivňujících jakost a produktivitu při obrábění a následný návrh a vytvoření množiny testů,
na základě kterých by bylo možné vlivy posuzovat. K řešení bylo využito jak dostupných SW nástrojů pro návrh a simulaci
obrábění, tak přímo testů na stroji a následné měření drsnosti. Pro řešení nebylo nutné vytvářet vlastní SW nástroje. Na
základě těchto skutečností lze zadání klasifikovat jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo‐li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání a stanovené cíle.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studen byl při řešení své bakalářské práce samostatný a projevoval aktivitu při studování nových podkladů a materiálů
potřebných k řešení, stejně jako při zpracovávání vlastního řešení. V průběhu řešení práce probíhaly pravidelně
konzultace. Pouze při řešení rešeršní části práce došlo k mírnému zpoždění, které však student dokázal bez komplikací
s řešením dohnat.

Odborná úroveň B ‐ velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň bakalářské práce je na velmi dobré úrovni. Student zužitkoval znalosti získané studiem, především z
technologie a praktického úvodu do strojírenské výrobní techniky. Při zpracovávání rešeršní části práce student dohledával
informace a studoval potřebné odborné materiály a články psané jak v českém tak i anglickém jazyce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B ‐ velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Z formálního a typografického pohledu je práce na velmi dobré úrovni, stejně tak po stránce jazykové. Čtivost práce drobně
utrpěla pouze v některých místech použitím delších souvětí, náročnějších na udržení pozornosti a tedy srozumitelnosti textu.
Práce má vhodnou strukturu a rozsah. Použité i vlastní vytvořené obrázky, tabulky a grafy jsou přehledné a vhodně
zakomponované do textu.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor pro zpracování práce čerpal ze zdrojů doporučených vedoucím práce, ale i z mnoha samostatně nalezených zdrojů.
Bibliografické citace jsou úplné a uvedené v souladu s citačními zvyklostmi a normami. V práci jsou převzaté podklady ze
zdrojů přehledně odlišené odkazem na původní zdroje.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Student k řešení práce přistoupil s potřebnou pečlivostí a prokázal zručnost při provádění experimentů, zaznamenávání a
zpracování výsledků. Z provedených výsledků byly vyvozené závěry, ze kterých se lze inspirovat pro vhodné nastavení
obráběcích operací pro výrobu konkrétních dílců a výsledky jsou tak využitelné v praxi.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Řešení bakalářské práce probíhalo soustavně a student k řešení přistupoval aktivně a s vlastní iniciativou. Cíle
stanovené v zadání byly splněné, řešení je využitelné v praxi a bakalářská práce splňuje výše uvedené parametry
hodnocení a celkové hodnocení odráží výše uvedení dílčí hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B ‐ velmi dobře.
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